平成 28 年５月 30 日

各位

株式会社池田泉州ホールディングス

当社及び当社子会社における本部組織の一部変更について

株式会社池田泉州ホールディングス（社長 藤田博久）及び当社の完全子会社である株式会社池田泉

州銀行（頭取 藤田博久）は、平成 28 年６月 28 日付で下記のとおり本部組織を一部変更することを決

定いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．池田泉州銀行

1. 変更の目的

平成 22 年５月の合併時より、当行は「３つの独自戦略」を掲げ、戦略３本部（アジアチャイナ本

部、先進テクノ本部、プライベートバンキング本部）を設置し、独自の課題解決力と提案力を強化

してまいりました。更に平成 27 年５月にはリレーション推進部を設置。戦略３本部と連携した総合

提案力の強化に努めてまいりました。

今般、これをもう一段進め、「リレーションユニット」を新設、リレーション推進部の幅広い課題

解決力と、戦略３本部の専門的な知識・機能を融合いたします。お客さまと“直接”、“対面”で提

案しサポートする部署を一つの組織に集中し組み合せることで、より一層の総合提案力の高度化を

図り、お客さまの幅広いニーズにお応えできる体制といたします。

併せて、「営業統括ユニット」を新設し、従来、”対面”で営業できていないお客さまに対する、“非

対面”での営業施策を強化いたします。

なお、この変更により、当行の本部組織体制は、４本部、２ユニット、１地区本部、15 部、２事

務所、１センター、３室（部内：１センター、13室）となります。

2. 変更の内容

① ｢リレーションユニット」の設置

地域のお客さまへの“対面”での総合提案・サポートを統括する部門として、「リレーション

ユニット」を新設いたします。当行の“対面”での総合提案力、サポート力を結集し融合させる

ことで、『地元の中小企業と個人の皆さまによりフォーカスした取組み』を実現できる体制を構

築してまいります。

② 「営業統括ユニット」の設置

“非対面”営業を統括する部門として、「営業統括ユニット」を新設いたします。今後、コー

ルセンター業務を拡大し“非対面”での営業施策の強化に努めてまいります。

➢ CS 本部内に「リレーションユニット」、「営業統括ユニット」を新設

➢ 「リレーションユニット」は、リレーション推進部、アジアチャイナ推進部、先進テクノ推進部、

フィナンシャルアドバイザリー部（旧プライベートバンキング部）を所管

➢ 「営業統括ユニット」は、営業統括部、お客様センターを所管

併せて、お客さまの幅広いニーズに更に対応していくため、プライベートバンキング部の業務内

容を、従来の“プライベートバンキング業務”中心の内容から、“インベストメントバンキング”ま

で拡大し、「フィナンシャルアドバイザリー部」に発展的に改組、部内室として、「Ｍ＆Ａアドバイ

ザリー室」、「プライベートバンキング室」を新設いたします。

① 「Ｍ＆Ａアドバイザリー室」の設置

中小企業のＭ＆Ａマーケット拡大に積極的に対応していくため、「Ｍ＆Ａアドバイザリー室」を

設置いたします。「Ｍ＆Ａアドバイザリー室」には、専門スタッフを戦略的に配置し、地元のお客

さまの幅広いＭ＆Ａニーズに対して、最適なサービスをご提供いたします。

② 「プライベートバンキング室」の設置

従来の“プライベートバンキング業務”をより専門化し、プロによるサポートを強化していく

ため、「プライベートバンキング室」を設置いたします。「プライベートバンキング室」では、こ

れまで以上に、独立系ならではの連携先と、グループの総力で質の高いご提案を実現してまいり

ます。

これまで、当行では、ＩＣＴ（Ｆｉｎｔｅｃｈ）を活用した商品・サービスを提供するため、営

業統括部内にＩＣＴ推進プロジェクトチームをつくり、対応してまいりましたが、このＩＣＴへの

取組みを、銀行全体に広げ、将来の収益基盤の拡大に資する取組みを強化していくため、独立室と

して「ＩＣＴ企画室」を設置いたします。「ＩＣＴ企画室」は、これまでに培ったアプリバンキング

などのノウハウを活かしながら、将来の基盤拡大に資する取組みを行ってまいります。

3. 実施日

平成 28 年６月 28 日（火）

➢ プライベートバンキング部を、｢フィナンシャルアドバイザリー部」に発展的に改組

➢ 「フィナンシャルアドバイザリー部」内に、

「Ｍ＆Ａアドバイザリー室」、「プライベートバンキング室」を設置

➢独立室として 「ＩＣＴ企画室」を設置

Ⅱ．池田泉州ホールディングス

1．変更の目的

将来の当社グループ企業の戦略策定を担う部署としての位置づけをより明確にするため、企画部内

の「イノベーション推進室」を「グループ戦略室」に改称いたします。「グループ戦略室」では、グ

ループ企業の戦略策定のほか、規制緩和をにらんだ新たな事業領域やアライアンス先の発掘に関する

情報収集に取り組んでまいります。

2．変更の内容

3. 実施日

平成 28 年６月 28 日（火）

以上

➢ 企画部内のイノベーション推進室を、「グループ戦略室」に改称

人事委員会

報酬委員会

池田泉州銀行 本部 組織図 ＜変更前＞

企画部

7本部・1地区本部・15部・2事務所・1センター・2室
人事部

東京事務所

（ 部内 ： 1 センター ・ 11 室 ）
キャリア支援室

ダイバーシティ推進室

株
主
総
会

取
締
役
会

経
営
会
議

蘇州駐在員事務所

リスク統括部

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括室

事務システム本部 事務統括部

監査役会 リスク管理委員会
リスク商品事務室

監査役

監査役室 ＡＬＭ委員会
CS本部

事務集中センター

中小企業サポート委員会
営業店サポート室

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ委員会
地区本部

リレーション推進部

地域創生室

お客様センター

アジアチャイナ本部 アジアチャイナ推進部

営業統括部

融資本部 融資部

健康増進室

総務部

国際業務室

先進テクノ本部 先進テクノ推進部

プライベートバンキング本部 プライベートバンキング部

マーケット本部

取締役会室

ソリューション部

融資業務部

監査部

証券管理室

市場金融部

証券保険推進室

個人ローン推進室

実施日：平成28年6月28日

リレーション推進部

融資本部

マーケット本部

取締役会室

監査部

融資業務部

ソリューション部

融資部

証券管理室

市場金融部

お客様センター

個人ローン推進室

健康増進室

営業店サポート室

経
営
会
議

蘇州駐在員事務所

リスク統括部

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ統括室

フィナンシャルアドバイザリー部

先進テクノ推進部

ダイバーシティ推進室

池田泉州銀行 本部 組織図 ＜変更後＞

企画部

4本部・2ユニット・1地区本部・15部・2事務所・1センター・3室
人事部

総務部

東京事務所

（ 部内 ： 1 センター ・ 13 室 ）
キャリア支援室

株
主
総
会

取
締
役
会

事務システム本部 事務統括部

事務集中センター

監査役会 リスク管理委員会
リスク商品事務室

監査役

監査役室 ＡＬＭ委員会

CS本部

営業統括部

中小企業サポート委員会

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ委員会

報酬委員会

人事委員会

M&Aアドバイザリー室

プライベートバンキング室

ICT企画室

地区本部

営
業
統
括
ユ
ニ

ッ
ト

リ
レ
ー
シ

ョ
ン
ユ
ニ

ッ
ト

証券保険推進室

国際業務室

アジアチャイナ推進部

地域創生室

グ ル ー プ 戦 略 室

取 締 役 会 室

リ ス ク 管 理 委 員 会

監 査 役
ｺﾝﾌ ﾟ ﾗｲｱﾝｽ委員会

【 変 更 後 】 実施日：平成28年6月28日

4 部 ・ 2 室 （ 部内 ： 3室）

主 計 室

池田泉州ホールディングス 組織図

【 変 更 前 】

4 部 ・ 2室 （ 部内 ： 3室 ）

監 査 部

人 事 総 務 部

総合リスク管理部

企 画 部

広 報 ・ Ｉ Ｒ 室

人 事 委 員 会

報 酬 委 員 会

監 査 役 室 Ａ Ｌ Ｍ 委 員 会

株

主

総

会

取

締

役

会

監 査 役 会

株

主

総

会

取

締

役

会

経

営

会

議

監 査 役

経

営

会

議

監 査 役 室 Ａ Ｌ Ｍ 委 員 会

監 査 部

取 締 役 会 室

企 画 部

主 計 室

広 報 ・ Ｉ Ｒ 室

イ ノ ベーション推 進室

監 査 役 会 リ ス ク 管 理 委 員 会

人 事 委 員 会

報 酬 委 員 会

人 事 総 務 部

ｺﾝﾌ ﾟ ﾗｲｱﾝｽ委員会

総合リスク管理部